através de resposta ao questionamento levantado pela requerente na data de 28 de junho de 

2024 conforme documentos anexos. 

Além disso, a empresa também foi desclassificada com a alegação que o projetor 

possui a duração da lâmpada de apenas 10.000 horas (Modo Eco), sendo inferior que a de 

12.000 (doze mil) horas solicitada em edital. Porém, tal informação é incorreta, pois, conforme 

demonstra o fabricante, o projetor da marca Benq possui duração da lâmpada de 15 (quinze) 

mil horas por meio da tecnologia Lamp Save. 

Quanto ao cabo HDMI, esclarecemos que ele foi ofertado e será entregue juntamente

[...]

especificações podem ser auferidas em documento em anexo e abaixo, também podendo ser 

verificadas no site abaixo, não possuía a tecnologia 3LCD de 3 chips indicada no edital, o 

produto não era acompanhado por cabo de conexão HDMI e o modo ECO do aparelho 

oferecido não permitia as 12.000 (doze mil) horas de uso por unidade de lâmpada.      

https://www.benq.com/pt-br/projector/business/mx560/spec.html  

Vê-se que houve incompatibilidade entre a resposta dada ao esclarecimento 

levantado pela empresa Sinces e a desclassificação posterior da mesma ao fim da fase de

[...]

(doze mil) horas solicitada em edital, afirmando que o projetor da marca Benq modelo MX560 

não cumpria o requisito por possuir 10.000 (dez mil) horas em modo Eco. 

Ocorre que ao analisar o catálogo técnico do produto, o projetor ofertado possui 

15.000 (quinze mil) horas de vida útil da lâmpada no modo LampSave. 

O "LampSave" é uma tecnologia ou modo de operação encontrado em alguns 

projetores, incluindo modelos da Benq, que visa prolongar a vida útil da lâmpada do projetor. 

Esse modo funciona ajustando automaticamente o brilho da projeção de acordo com o

[...]

há disponível no mercado a tecnologia DLP com recursos equivalentes e superiores.   

As vantagens da tecnologia DLP incluem: (a) aumento de 03 (três) para 06 (seis) 

componentes de cores na formação das imagens: de RGB para RYGCBM (maior 

definição de cores); (b) aumento em 63 vezes na quantidade de cores projetadas: de 

16.770.000 (dezesseis milhões setecentos e setenta mil) para 1.073.000.000 (um bilhão 

e setenta e três milhões de cores); (c) maior durabilidade da cor branca após 3000 horas 

de uso (maior qualidade da imagem em um período maior); (d) maior resistência à poeira 

por possuir conjunto óptico selado (menor incidência de manutenção). 

Em resumo a tecnologia de projeção DLP apresenta melhor custo benefício em

[...]

(doze mil) horas solicitada em edital, afirmando que o projetor da marca Benq modelo MX560 

não cumpria o requisito por possuir 10.000 (dez mil) horas em modo Eco. 

Ocorre que ao analisar o catálogo técnico do produto, o projetor ofertado possui 

15.000 (quinze mil) horas de vida útil da lâmpada no modo LampSave. 

O "LampSave" é uma tecnologia ou modo de operação encontrado em alguns 

projetores, incluindo modelos da Benq, que visa prolongar a vida útil da lâmpada do projetor. 

Esse modo funciona ajustando automaticamente o brilho da projeção de acordo com o